ENCYKLIKA OJCA ŚW. PIUSA XI

„QUAS PRIMAS“

USTANAWIAJĄCA ŚWIĘTO LITURGICZNE NA CZĘŚĆ
CHRYSZTUSA KRÓLA.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

PII

DIVINA PROVIDENTIA

PAPAE XI

LITTERAE ENCYCLICAE

AD VENERABILES FRATRES — PATRIARCHAS
PRIMATES ARCHIEPISCOPOS EPISCOPOS —
ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS — PACEM
ET COMMUNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE
HABENTESDE FESTO D. N. IESV CHRISTI
REGIS CONSTITVENDOVenerabilibus Fratribus — Patriarchis Prima-
tibus Archiepiscopis Episcopis — Aliisque Lo-
corum Ordinariis — Pacem et Communionem
cum Apostolica sede habentibus

PIUS PP. XI

Venerabiles Fratres
Salutem et Apostolicam Benedictionem

*Quas primas post initum Pontifi-
catum dedimus ad universos sacrorum
Antistites Encyclicas Litteras, memi-
nimus in iis Nos aperte significasse —
cum summas persequeremur earum
calamitatum causas, quibus premi ho-
minum genus conflictarique videre-
mus — non modo eiusmodi malorum
colluviem in orbem terrarum idcirco*

NAJSW. PANA NASZEGO

PIUSA

Z OPATRZNOŚCI BOZEJ

PAPIEŻA XI

ENCYKLIKA

DO CZCIGODNYCH BRACI — PATRJARCHÓW, PRY-
MASÓW, ARCYBISKUPÓW, BISKUPÓW — ORAZ
INNYCH ORDYNARJUSZÓW MIEJSCOWYCH BĘ-
DĄCYCH W POKOJU I ŁĄCZNOŚCI ZE STOLICĄ
APOSTOLSKĄUSTANAWIAJĄCA ŚWIĘTO P. N.
JEZUSA CHRYSZTUSA KRÓLACzcigodnym Braciom — Patryjarchom, Pryma-
som, Arcybiskupom, Biskupom — i innym
miejscowym Ordynarjuszom będącym w po-
koju i łączności ze Stolicą Apostolską

PIUS PAPIEŻ XI

Czcigodnym Braciom
pозdrowienie i Apostolskie błogosławieństwo.

W pierwszej Encyklice, którą wyda-
liśmy na początku Naszego Pontyfikatu
do wszystkich biskupów świata kato-
lickiego — a badaliśmy w niej główne
przyczyny nieszczęść przyniatających
i przerażających ród ludzki — jasno
wyraziliśmy, jak sobie przypominamy, że
nie tylko taki potop zła rozlał się w świe-
cie dlatego, iż większa część ludzi odsu-

invasisse quod plerique mortalium lesun Christum sanctissimamque eius legem cum a sua ipsorum consuetudine et vita, tum a convictu domestico et a re publica submoverant, sed etiam fore nunquam ut mansurae inter populos pacis spes certa affligeret, usque dum et homines singuli et civitates Salvatoris Nostri imperium abnuerent ac recusarent. Itaque pacem Christi ut quaerendam in regno Christi monuimus, ita Nos, quantum licisset, praestituros ediximus: in regno Christi, inquit, quippe Nobis videbatur ad pacem redintegrandam stabilendamque non posse efficacius, quam, Domini Nostri imperio instaurando, contendere. Haud obscuram quidem expectationem meliorum temporum Nobis interea moverunt studia populorum illa in Christum inque eius Ecclesiam, unam salutis effectricem, aut primum conversa aut longe excitata acrius: unde etiam apparebat, multorum, qui, contempto Redemptoris principatu, quasi regno extorres facti erant, parari auspiciati et maturari ad officia obedientiae reditum.

At quicquid, vertente Anno sacro, evenit actumve est, perpetua sane recordatione ac memoria dignum, nonne inde Conditori Ecclesiae, Domino ac Regi summo, plurimum honoris accessit ac gloriae? Etenim, sacrarum Missionum rebus publice ad spectandum propositis, nimium quantum mentes nominum sensusque popule sive data ab Ecclesia continenter opera regno Sponsi sui cotidie latius in omnes terras insulasque vel per oceanum remotissimas — proferendo, sive magnus regionum numerus, summo cum sudore ac sanguine, a fortissimis invictisque missionibus nomini catholico adiunctus, sive quae reliquiae sunt locorum magnitudines, salutari

neją Jezusa Chrystusa i Jego święte prawa od praktyki swego życia, od rodziny i spraw publicznych, ale także, że nigdy nie będzie przyświecać niezawodna nadzieja pokoju trwałego wśród ludów, jak długo poszczególni ludzie i państwa będą przeczyć i odrzucić władzę Zbawiciela naszego. I tak, jak upominaliśmy, że koniecznem jest szukanie *pokoja Chrystusowego w królestwie Chrystusa*, tak zapowiedzieliśmy, że wedle sił nam tem będziemy pracować: w królestwie Chrystusa mówiliśmy — bo nam się zdawało, że nie można skuteczniej dążyć do odbudowania i umocnienia pokoju, jak za pomocą przywrócenia panowania Pana naszego. Niewątpliwą nadzieję lepszej przyszłości dało nam w międzyczasie powstanie i szybkie ożywienie wśród ludów prądu idącego do Chrystusa i Jego Kościoła, w którym jedyne jest zbawienie; stąd też można było dostrzec, iż wielu z tych, którzy wzgardzili Królestwem Chrystusa i stali się jakby wygnańcami z domu rodzicielskiego, przygotowywało się szczęściem pospiesznie, by wrócić na drogę posłuszeństwa.

Lecz wszystko, co się zdarzyło i co się uczyniło w ciągu tego Roku świętego, godnego zaiste nieustannego wspomnienia i pamięci, czyż nie daje czci i chwaty, boskiemu Założycielowi Kościoła, naszemu Najwyższemu Panu i Królowi? Oto najpierw Wystawa misyjna watykańska, jakże wzruszyła umysły i serca ludzi, czyto dając poznać codzienną pracę Kościoła w celu największego rozszerzenia Królestwa Swego Oblubieńca w najodleglejszych krajach i wyspach Oceanu; czy to wielką liczbę okolic zdobytych dla katolicyzmu krwią i potem najwytrwalszych i niezwyknięzonych misjonarzy, czy to wreszcie dając poznać ile jeszcze rozległych krajów trzeba

benignaeque Regis nostri dominationi subiiciendae. Porro quotquot, sacri temporis decursu, in Urbem undique, Antistitum sacerdotumve suorum ductu, concessere, quid iis omnibus consilii fuit, nisi ut, expiatis rite animis ad Apostolorum sepulcra et coram Nobis, se in imperio Christi et esse et futuros profiterentur? Atque hoc ipsum Servatoris nostri regnum nova quadam luce tum splendere visum est, cum Nosmet sex confessoribus virginibusque, comprobata praestantissimarum virtutum laude, sanctorum caelorum honores decrevimus. O quantum voluptatis animum Nostrum incescit, quantum solacii, cum, in Petriani templi maiestate, post latus a Nobis decretorias sententias, ab ingenti fidelium multitudine, inter gratiarum actionem, conclamatum est: Tu Rex gloriae, Christe. Namque, dum homines civitatesque a Deo alienae, per concitatas invidiae flammam intestinosque motus, in exitium atque interitum aguntur, Ecclesia Dei, pergens spiritualis vitae pabulum humano generi impertire, sanctissimam, aliam ex alia, virorum feminarumque subolem Christo parit atque alit, qui, quos sibi fidissimos in terreno regno subiectos parentesque habuit, eosdem ad aeternam regni caelestis beatitatem advocare non desinit. Exeunte praeterea inter Iubilaeum maximum millesimo sexcentesimo ab habita Synodo Nicæna anno, saeculare eventum eo libentius celebrari iussimus et Nosmet ipsi in Vaticana Basilica commemoravimus, quod ea Synodus Unigeniti cum Patre consubstantialitatem sanxit ad credendumque catholica fide proposuit, itemque, verba „cuius regni non erit finis“ in suam fidei formulam seu Symbolum inserendo, regiam Christi dignitatem affirmavit.